14° *Utrum anima conjuncta corpori quidquid intelligit intelligat per discursum rationis ?*

15° *Utrum anima conjuncta corpori possit in statu viæ ab angelis edoceri ?*

16° *Utrum in cognitione divinorum oporteat animam conjunctam corpori in statu viæ relinquere sensum et imaginationem ?*

17° *Utrum anima Adæ conjuncta corpori potuisset proficere in statu innocentie in cognitione ?*

18° *Utrum anima conjuncta corpori possit elevari per gratiam ad videndum Deum per essentiam in statu præsentis viæ ?*

universaux conceptuels , ou la génération des formes intelligibles.

Sur cette question les philosophes se partagent entre deux systèmes principaux. C'est l'antagonisme constant de l'école de Platon et de l'école d'Aristote. Est-ce donc à l'occasion des idées que ces illustres maîtres commencent à disputer ensemble? Leur dissentiment vient de loin , puisqu'il remonte jusqu'à la définition des éléments de la substance. Dans la nature , les formes répondent aux idées générales de l'intellect : or , Platon veut que ces formes soient de pures émanations des idées , ou intelligences séparées , et Aristote , de son côté , prétend qu'elles existaient en puissance dans la matière avant d'être actualisées au sein de cette matière , qui est alors devenue leur sujet , par l'opération de quelque agent externe. L'opinion de Bernard de Trilia est celle d'Aristote , et il le déclare ¹. Allons ensuite des formes naturelles aux

¹ « Alii vero e contrario posuerunt omnes formas naturales esse totaliter ab extrinseco, et hoc vel per participationem idearum ut Plato posuit, vel ex influentia intelligentiæ separatæ quam dixit intellectum agentem datorem formarum, et quod per agens naturale nihil aliud fit circa materiam nisi quod per ejus actionem disponitur et præparatur ad susceptionem prædicti influxus a substantia separata. Sed neutra istarum opinionum videtur conveniens esse propter duo. Primo quidem, quia, cum unumquodque agens natum sit sibi simile agere, non requiritur similitudo secundum formam substantialem in agente naturali, nisi forma substantialis geniti esset per actionem agentis; unde et id quod in genito acquirendum est actu, in generante naturali invenitur, cum unumquodque agens secundum quod est actu sit ab actu per formam, et ideo inconveniens videtur, hoc generante prætermisso, aliud separatum querere. Secundo quia ad esse istarum formarum naturalium, secundum prædictas positiones esse, agens naturale esset agens solummodo per accidens, quia et removens prohibens; quod, secundum Philosophum octavo Physicorum, non est nisi agens per accidens; et ita non esset ordo essentialis, sed solum casualis et accidentalis in causis efficientibus naturalibus; unde ambæ istæ positiones tollunt essentialem connexionem causarum naturalium universi.

« Et ideo alii, mediam viam tenentes, posuerunt omnes formas naturales præexistere in materia, in potentia, non in actu, ut posuerunt primi, et quod per agens naturale extrinsecum proximum reducatur de potentia in actum, et non solum per agens primum extrinsecum et remotum ut dicebant secundi; et hæc est positio Philosophi et omnium peripateticorum, qui ponunt formas

formes intellectuelles. Que dit l'école de Platon ? Comme on affirme, dans cette école, que l'intelligence humaine est, au propre et non pas au figuré, un rayon de l'intelligence divine, on est libre d'opter, en ce qui regarde l'origine des idées, entre deux hypothèses : ou bien l'on doit admettre que l'acte générateur de l'intelligence humaine l'a pourvue de toutes les idées suivant lesquelles elle juge et connaît les objets externes ; ou bien, que cet acte insuffisant a besoin d'être incessamment renouvelé par des illuminations successives de la lumière céleste. La première de ces hypothèses est celle de Platon, la seconde, celle d'Avicenne. Bernard se tourne d'abord vers Platon. Celui-ci prétend que les idées générales naissent avec l'intelligence humaine. Il ne paraît pas. Il faut, suivant saint Augustin, raisonner sur les choses immatérielles comme on raisonne sur les choses matérielles¹ :

naturales partim esse ab intrinseco et partim ab extrinseco : posuit enim Philosophus omnes hujusmodi formas præexistere in subjecto partim ab intra, scilicet in potentia, et partim ab extra, scilicet per agens naturale extrinsecum, subjectum transmutans, ut forma quæ prius erat in eo in potentia naturaliter per actionem agentis naturalis transmutantis materiam fiat in actu ; et hæc positio inter alias probabilior est. Quæst. I.

¹ • Circa adquisitionem formarum intelligibilium in anima triplex consimilis invenitur positio Philosophorum. Quidam enim posuerunt originem humanæ scientiæ totaliter ab interiori esse, ponentes formas omnium rerum naturaliter cognoscibilium inditas animæ naturaliter ex sua creatione... Sed ista positio non videtur conveniens propter duo. Primo quidem, quod, secundum Augustinum, libro tertio de *Trinitate*, capitulo sexto, si ut est ordo in corporibus ita et in spiritibus : unde secundum ordinem et distinctionem rerum corporalium oportet accipere ordinem et distinctionem rerum immaterialium : in ordine autem corporalium, superiora corpora, puta cælestia, habent potentiam materiæ in sui natura totaliter perfectam per suam formam ; in corporibus autem inferioribus potentia materiæ non totaliter est perfecta per formam, sed accipit successive nunc unam, modo aliam, ab aliquo agente naturali. Aliter (?) et in ordine rerum immaterialium superiores substantiæ, scilicet intellectuales, habent potentiam passivam per formas intelligibiles totaliter completam, in quantum a principio suæ creationis habent species intelligibiles connaturales ad omnia quæ naturaliter possunt intelligere cognoscenda : unde in libro *De Causis* dicitur quod intelligentia est plena formis. Quare secundum exigentiam ordinis qui est in rebus, requiritur quod animæ rationales, quæ infimum gradum obtinent in ordine substantiarum immaterialium,

or, que savons-nous des choses matérielles? Nous savons que les corps célestes sont naturellement parfaits, et que la durée n'ajoute et ne retranche rien à leur perfection : nous voyons, d'autre part, que les corps terrestres sont toujours imparfaits, et toujours aspirent après le changement, c'est-à-dire après des formes nouvelles. De même il faut reconnaître, en ce qui touche les choses immatérielles, que les intelligences supérieures reçoivent, au moment où s'accomplit l'acte de leur génération, toutes les espèces ou notions qui leur sont propres, tandis que les intelligences inférieures s'enrichissent quotidiennement de notions nouvelles. En outre, il faut expliquer pourquoi, si les idées sont innées, l'intelligence humaine ignore quelque chose. On dit qu'elle est dans le corps comme dans une prison ténébreuse, et qu'elle est obligée de faire de grands efforts pour se dégager de ces ténèbres, pour jouir de la lumière et de la liberté. Mais quoi? l'union de l'âme et du corps est-elle un fait contre nature? Il est en effet impossible qu'un état naturel empêche, ou, du moins, entrave les opérations que l'intelligence doit naturellement accomplir. Or, il serait absurde d'imaginer que la génération de toute substance composée est un acte qui révolte la nature. Donc il n'y a pas d'idées innées. Abordant ensuite la thèse d'Avicenne, Bernard ne la traite pas mieux. Suivant Avicenne, une des intelligences séparées, la moins élevée dans la hiérarchie de ces éternelles substances, est constamment penchée vers la

non habeant potentiam intellectivam naturaliter per species intellectuales a principio completam, sed compleatur in eis successive, accipiendo eas a rebus per actionem alicujus agentis naturalis. Secundo etiam non videtur conveniens positio ista, quia ex hac opinione sequitur quod unio animæ ad corpus non sit naturalis; nam quod est naturale alicui non impedit propriam operationem vel perfectionem : intelligere autem est propria operatio et perfectio animæ rationalis. Si igitur unio corporis impedit naturalem notitiam animæ, non erit naturalis animæ corpori uniri, sed contra naturam, et ita homo qui constituitur ex unione animæ ad corpus non erit aliquid naturale; quod est absurdum. » *Quæstio I.*

terre et occupée à verser dans les âmes les secrets de la vie, les mystères de la loi qui régit tous les phénomènes. Les idées n'ont pas une autre origine. Ainsi, dit Bernard de Trillia, l'observation n'est d'aucun profit pour l'intelligence humaine, et les notions recueillies des choses individuelles ne contribuent en rien à la formation des idées générales. Or, la fausseté d'un tel système est démontrée par les faits ¹. Il faut donc rejeter tout ensemble et la thèse de Platon et la thèse d'Avicenne, et déclarer, avec Aristote, avec saint Thomas, que la connaissance a deux moteurs : le moteur externe qui présente les objets ; le moteur interne qui les voit, qui les juge : d'où il suit que toutes les idées prennent origine de la sensation et sont produites en acte par la raison. Voilà ce que Bernard de Trillia expose et développe, sous toutes les formes, du premier au dernier feuillet de son traité. On soupçonne combien il doit contenir de redites, de démonstrations frivoles et de distinctions oiseuses. C'est un défaut commun au treizième siècle. Ce qui est moins commun, et ce qui est un des mérites particuliers de Bernard de Trillia, c'est la franchise des déductions et la précision des formules.